Noverat terra peccante homine a Deo in primor-
diis saeculi maledicta, noverat plane post latam
mortis sententiam, qua dictum homini est : *Terra
es, et in terram ibis* (Gen. iii), ad mortem, ad cor-
ruptionem homines suscipere, noverat substantiam
hominis suscipere, noverat substantiam ex se ad im-
mortalitatem et incorruptionem creatam et ad suam
originem propriae culpae merito redeuntem, a statu
pristino nullare. Aperiebat ex se ortis et ad se
per mortem revertentibus sinum suum ad corrum-
pendum, nusquam ad conservandum. Aperiebat si-
num suum, ut ad cognatam terram terrenus homo
videret, nec quidquam in illo de membrorum linea-
mentis a Deo creatis vel in modico remaneret. Ape-
riebat, inquam, sinum suum omni carni, non, sicut
dictum est, ut conservaret, sed ut putrefaceret, ut
carnium mollitem, ut ossium duritatem, ut humoris
temperiem, ut totius demum humani corporis com-
paginem resolveret, et ad informem ex qua sumptum
fuerat materiam redire compelleret. At nunc primo
de numero filiorum Adam unum et solum inter
mortuos universos mortuum suscepit, in quo jus
generalis corruptionis perisse, et legem omnibus
mortuis impositam evanuisse mirata est. Mirata est
certe terra servare se illasam a corruptionis miseria
unius tantum hominis corpus, miratus est infernus
liberum inter mortuorum spiritus spiritum non so-
lum nihil timere, sed in ipsis et de ipsis spiritibus

A libere omnia agere. Deus enim ultionum Dominus,
Deus ultionum libere egit (Psal. xciii). Haec est enim,
haec est summa causa, o homo, qua in Christo salu-
tari tuo exultare, qua sepulcrum in quo pro vita
tua ipse mortuus requievit, praecipuo affectu excelle, singulari reverentia praecunctis orbis totius lo-
cis venerari debes. Nam benignus Salvator ad te,
qui ab ipso perieras investigandum, de supernis ad
ima descendens, non solum te in terris errantem,
sed etiam in sepulcris sub terra latenter in ipsis
quoque inferis, debitas divini contemptus poenas
luentem quæsivit. Quæsivit, inquam, et invenit, et
de hoc sepulcro mortuorum omnium sepulcrum con-
cutiens, ad immortalem vitam, a qua exciderant,
per corpus suum corpora mortuorum reparavit, et
suorum animas a tenebrarum locis per beatam
animam suam summæque majestatis potentiam ad
luceni liberam revecavit. Sic te in se de sepulcro
resuscitans, de cinere redintegrans, de corruptione
restaurans, et tanti beneficij largitione sepultum ad
crucem et tanti benefactoris reclinatorium sepul-
crum cœlesti honore dignum esse probavit.

Honoramus quidem, ut justum est, præsepe in
quo Dei mater et Virgo natum Deum puerum reclinavit, sed excellentiori gloria veneramur sepulcrum,
in quo mulis magnisque laboribus perpessis post
crucem et mortem pausavit. Involvit pannis mater-
nus affectus suum et Dei Filium, dum eum in præ-
sepe reclinaret, involvit eumdem cum aromatibus
in sindone munda sanctorum Joseph et Nicodemi
devotio, dum eum de cruce depositum in monu-
mento exciso in lapide sepeliret. Magno quidem ille
locus dignus est honore, qui cœlestem Regem ad
hostium prælia de supernis descendentem suscepit;
sed majore gloria sublimandus est ille qui eum jam
de hostibus triumphantem exceptit. Magno dignus
est honore, qui Salvatori mundum salvaturo grecium
suum aperuit; sed majore dignus est præco-
nio, qui eidem sinum suum ad quiescendum, mundo
jam ab eo salvato, expandit.

Et novi equidem res insensibiles laudes ex se
non mereri, quia sola ratio creaturæ Cœatori vo-
luntati sponte obtemperans laudis gloriam prome-
retur. Inde vel soli sancti angeli vel sancti homines
D a conditis laudem, a Conditore merentur gratiam,
quam liberum voluntatis arbitrium, quo a Deo averti
poterant, ab ipso inspirati, ad ejus obsequium con-
verterunt; sed hoc modo, hoc est suo merito, lau-
damus sepulcrum Domini, sed quia electum ad sus-
cipiendum corpus Domini, suscipiens ab ipso san-
ctificatum est corpore Domini; non solum enim
angelos vel homines Deo placentes sanctos dicimus,
sed etiam loca a Deo sanctificata sancia vocamus.
Hinc templum Domini sanctum, hinc templi sanctiora
vocata sunt Sancta sanctorum. Hinc de ipsa
urbe Jerusalem dictum est : *Tunc assumposit eum,*
id est Christum, *diabolus in sanctam civitatem* (Matth. iv, 15). Hinc alibi in sancto Evangelio scri-
ptum est : *Multa corpora sanctorum qui dormierant,*

surrexerunt, et venerunt in sanctam civitatem (Matth. xxvii). Hinc vasa quibus Patres antiqui Deo ministrabant, in quibus diversi generis sacrificia offerebant, sancta dicta sunt. Hinc ipsae vestes levitiae et sacerdotales, sed maxime pontificales sanctae vocatae, loquente Domino ad Moysen : *Facies vestem sanctam Aaron et filiis ejus, ut officio fungantur mihi* (Exod. xxviii). Hinc super omnia haec altare Dei et arca ejus sancta esse monstrata sunt, ut ipse Ozias ad sacrificandum quidem Deo, sed illicite ad altare accedens, statim leprosus factus sit, et Ozias etiam pro officio arcum sustentare volens, mox a Deo in conspectu omnium interfectus sit. Inde est quod in hoc tempore, o Christiane, non uni templo Dei, quod solum in mundo erat, sed innumeris Dei templis per totum orbem diffusis, vasis etiam et vestibus sacris eadem reverentia debetur et desertur, quia idem Deus, qui illud unum templum, et quae in eo continebantur, et illi unigeniti sufficiens, etc., elegerat et sanctificaverat, ipse multa millia templorum necessaria multis milibus populorum, et quae in his continentur, et eligit et sanctificat : quod non facit merito aliquorum ipsorum locorum, sed causa in se credentium sibi que obsequentium populorum. Unde non solum divina colentes, sed insuper loca ubi familiarius divina coluntur et sacramenta saluti hominum necessaria dantur, et suo tempore apud Judæos consecravit, et nostro tempore usque ad finem saeculi consecrare non desinit : unde sicut et ipsa crux Domini non aliquo suo merito, sed quia in ejus corpore dedicata est, sancta dicitur, ita et sepulcrum Domini non aliquo suo merito, sed quia ab eodem corpore Christi, quod in eo requievit, consecratum est sanctum vocatur. Si igitur templum Dei ad preces Deo fundendas constructum sanctum dictum est, nonne sepulcrum in se continens templum Dei, id est Christum, in quo Deus erat mundum reconcilians sibi, qui de seipso dicit : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud* (Joan. ii), multo magis sanctum est ? Si altare Dei, cadavera animalium Deo oblata suscipiens, sanctum est, nonne sepulcrum Domini, in quo corpus Agnus Dei, qui tollit peccata mundi, Deo oblatum requievit, multo magis sanctum est ? Si area Dei, in qua erat lex Dei et virga Aaron et manna de cœlo, sancta dicta est, nonne sepulcrum Domini continens in se corpus Domini, in quo Verbum Dei, in quo virga æquitatis, in quo panis vitæ æternæ latebat, multo magis sanctum est ? Quia ergo sepulcrum istud Domini, non solum sicut alia sancta loca, sed etiam plusquam illa sanctum est, idcirco majorem omnibus illis ab universis laudem meretur, ut non tantum locus, quia tum ipsum sanctificans omnium locorum sanctorum sanctificator Deus, a nobis et ab omnibus glorificatur. Ea igitur causa est laudandi sepulcrum Domini, ut quidquid de eo dicitur, solum referatur ad honorem sepulti Domini : unde non solum templo, non so-

A lum aëre, non solum præsepi Dominico sepulcrum Domini præponitur, verum etiam absque ulla exceptione sacris omnibus locis antefertur.

Sed quid locorum salutarium, quem ob Salvatoris meruerunt gloriam, honorem discernens præsepi Domini sepulcrum Domini præfero ? Altius aliquid aggrediendum est, ut secundum quamdam similitudinem matris Domini sublimior gloria apparet sepulcri Domini. Præparatus est ille virginalis uterus per Spiritum Dei ad suscipiendum adventum nascituri Filii Dei. Præparata est ejusdem sancti Spiritus providentia salutaris specus, ad conferendum passione laceratum corpus resurrecti Filii Dei. De illa supercœlesti Virgine matre, et ejus sponsa justo Joseph scriptum est : *Antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto* (Matth. i), quia nullus ad illum deitatis palatium temerator accesserat, nullus unquam accessurus erat. De isto salutari Salvatoris hospitio scriptum est : *In quo nondum quisquam positus fuerat* (Luc. xxiii), quia nullius mortui corporis corruptela fœdaverat. De illo ad mortalem vitam mortali adhuc morte amictus tanquam de thalamo sponsus Salvator egrediens orientalis portæ virginalia sigilla illibata servavit, de ista corruptione jam in incorruptionem transfusa, morte in victoriam absorpta, corpus suum sepulcro clauso et signato eduxit. Istis rationibus magna gloria præsepis Domini, major gloria sepulcri Domini ipsi gloriæ contingua matris Domini esse probatur ; et hoc insuper evangelicis testimoniis et miraculis declaratur. Dignum enim erat ut non solum regalis aula virginis uteri, quae prima venienti ad homines Deo congruum domicilium præparavit, et quae gratia superna ac merito singulari ei complacuit, cœlestibus miraculis illustraret, sed etiam rationis et sensus expertia loca ad suscipiendum Dei Filium humana carne amictum præparata, sublimibus miraculis sacra esse monstrarentur. Video namque angelum Gabrielem de cœlis a Deo missum illi beatæ Virginis colloquentem, eam inaudito prius venerationis genere salutantem, adventum Spiritus sancti, conceptum Filii Dei cœlesti præconio nuntiantem, et quanto dignus esset honore ille cœlestis regis thalamus indicantem. Video deinde festivum ac terribilem angelum cum turbine maximo descendentem, super revolutum a monumento Domini lapidem sedentem, custodes impiorum solo sui adventus terrore percellentem, sanctis mulieribus etiam sepulto Domino obsequi cupientibus, eum a mortuis surrexisse, ut prædixerat, nuntiantem. Cerno ad augmentum stupendi miraculi duos angelos non jam extra, sed intra septa venerandi sepulcri residentes, ubi positum fuerat corpus Jesu. Intueor et Magdalenam Mariam impatienti Christum amore suspirantem, secundo intus insipientem, ab eisdem angelis audientem : *Mulier, quid ploras?* (Joan. xx.) Audio rursum angelos non tantum ad gloriam nati Domini, sed etiam ad dœcus sepulti Domi-

ni pastoribus loquentes : *Hoc vobis signum : inventis infantem pannis involutum et positum in praesepio* (*Luc. ii*). Audio non dissimiliter non solum ad laudem sepulti Domini, sed etiam ad decus sepulcri Domini, angelum beatis feminis dicentem : *Jesum quareatis Nazarenum crucifixum ; surrexit , non est hic* (*Marc. xvi*). Et statim : *Ecce locus ubi posuerunt eum* (*ibid.*). Videtis, fratres, nascituri Domini habitaculum Virginem, natum Domini diversorum praesepie, sepulti Domini reclinatorium, sepulcrum angelicis praeconiis, cœlestibus honoribus insigniri, et hospitis honore quantum ipsa hospitia humanis hospitiis honorari debeant angelicis officiis indicari. Magnus quidem et in creaturis excellens honor est Matris Domini, et tamen etsi non componitur, tamen proxime adjungitur honor sepulcri Domini ; sed, sicut supra dictum est, licet magnus esse debeat honor praesepis Domini, ratione tamen et miraculis indicantibus, longe excellentior est gloria sepulcri Domini.

Hujus gloriae, ut dictum est, cum angeli attestentur, Dominus quoque angelorum adveniat, et ad gloriam sepulcri sui prophetarum suorum testimonia et exempla perducat. Judæis enim tentantibus et curiosa malignitate signa quærentibus, quid responderit audistis : *Generatio, inquit, malæ et adultera, signum quærerit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophætæ. Sicut enim Jonas fuit in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus* (*Matth. xii*). *Non dabitur, inquit, eis, nisi signum Jonæ* (*ibid.*). Quod signum ? Non enim fuit signum, quia absorptum consumere non potuit; non fuit signum, quia in ventre ejus præda quam sorbuerat descendit; sed fuit signum, quia in intestinis innumeris belluae constitutum virtus superna a corruptione servavit. Non fuit signum si a vasto piscis corpore minoris corporis proposita absorptus est, sed fuit signum, quia nec absorptus mortuus est, nec sepultus corruptus est. Hoc ergo signum Jonæ Judæis datum est, quando Christus ab eis impie occisus, a piis hominibus pia voluntate ei obsequitibus in sepulcro positus est. Datum tum hoc est et concessum fuit impiis Judæis, ut ad implendam mensuram patrum suorum, exigente hoc iniquitate eorum, post prophetas quos illi occiderunt, isti Christum post servos quos illi peremerunt, isti Dominum post sanctos homines quos illi extinxerunt, isti Sanctum sanctorum, imo ipsuni in humana carne apparentem Dominum occiderent, et quia erat mortuus, et egere sepultura videbatur, non obsequendo, sed persequendo sepelirent. Dandum erat hoc signum de terra signa de cœlo quærentibus, quia cœlestes homines signis cœlestibus decorandi terreni ac terrena sapientes pro impietibus suis terrenis erant miraculis arguendi. Arguendi, inquam, erant sublimissimo sed de terra facto miraculo, ut Christo quem vclut hominem occiderant, velut impotentem in sepulcro clau-

A serant, sicut Dominum resurgentem, sicut omnipotentem de sepulcro, eo clauso et signato, exeuntem aut confitentes salvarentur, aut negantes punirentur. Non enim, sicut de Jona dictum est, signum fuit, quia Christus mortuus est, sed quia in ejus morte mors omnium extincta est. Non fuit signum, quia sepultus est, sed quia claustris sepulcri non nisi triduo retentus est. Non fuit signum, quia sepulcrum carne mortuus intravit, sed quia de sepulcro ad immortalem vitam carnem propriam reparavit. Non fuit signum, quod more omnium mortalium mori se ac sepeliri permisit, sed quia contra morem omnium corpus suum, ut dictum est, ad æternam vitam reformans, suos omnes etiam qui futuri erant, in se de sepulcris propriis

B eduxit, et ad beatam vitam quam amiserant reformavit. Ita vitali sepulcro suo mortuorum omnium sepulcra vivificans, ea non tantum corruptionis conservatoria, quantum incorruptionis præseminalia esse voluit, quia, juxta Apostolum, *seminatur corpus animale, surget corpus spirituale ; seminatur in corruptione, surget in incorruptione ; seminatur in infirmitate, surget in virtute* (*I Cor. xv*).

Sic erit, ait Christus, Filius hominis in corde terræ : erit, inquit, in corde terræ. Convertite animos ad cognoscendum cor terræ, quicunque corda, ad intelligentum habetis, convertite, inquam, corda, ad cor, et videte subiime latens in isto corde terræ mysterium. Videte æternam Dei sapientiam non solum fortiter, sed etiam suaviter omnia disponentem, non personas solum humanæ incarnationi ministras, non modum tantum eidem restauratiōni congruum elegisse; sed etiam loca humani generis saluti aptiora ante sæcula providisse. Poterat quidem omnipotens auctor salutis hujus ad operandum hoc opus suum ultimos recessus indicere, extremos fines Galliae, meridiei torrida, aquilonis gelida, vel quælibet alia spatiosi orbis loca eligere, sed quia fructus salutis hujus ad omnes æqualiter pertinebat, nec salvare mundi partem, sed totum simul mundum disposuerat, maluit non in angulo orbis, sed in medio orbis; non in parte terrarum, sed in medio terrarum æquis velut spatiis contiguo redemptionis opera exercere. Commune enim opus, communem locum exigebat, ne, si in remota aliqua terrarum parte fieret, tardius ad salutem suam qui esset remotior perveniret, tardius etiam ipsa ad longe positos se diffunderet, nec tam facile sonus ejus in omnem terram exiret; sed electus est medius et communis locus in orbe terrarum ad diffundendam communiter et festinanter salutem orbi terrarum, et ut nemo sibi vindicaret, ut proprium, quod erat absque ulla exceptione generaliter universorum. Hic est plane medius ille orbis locus, quem Salvator cor terræ nominat, et in quo se requietur ad instar Jonæ prophetæ requie triduana declarat. Illud certe, illud Redemptoris sepulcrum proprie cor terræ, id est medius mundi locus vocatur, licet et ipsa urbs Jerusalem, imo teta illa

quæ promissionis terra dicebatur, intelligi congruerter isto cordis nomine possit. Nam sicut cor humandum vel cuiuslibet animalis medium corporis cui in terra illa, in qua Patres antiqui fidei Christianæ conversati sunt, in medio circumposita mundi loco constituta videtur. Unde universaliter tota illa terra patrum sanctorum, specialiter ipsa urbs Jerosolyma, in qua sunt Sancta sanctorum, specialiter vero sepulcrum Domini, cordis terræ nomine designatur, in quo requievit Sanctus sanctorum. Quia vero ab ipsa urbe Jerusalem disseminandum erat in omnes gentes Evangelium regni cœlorum, et ille adfuit qui ait: *De Sion exibit lex et verbum Domini de Jerusalem (Isa. ii)*, et ipse in Evangelio post resurrectionem suam indicat Rex cœlorum: *Quoniam, inquit, sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati et resurgere a mortuis die tercia, et prædicare in nomine ejus paenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes incipientibus ab Jerosolyma (Luc. xxiv)*.

Sed unde probatur Jerosolymam vel Jerusalem medium obtinere locum in universo orbe terrarum? Posset equidem suffragari nobis in hac parte, etiam ea quæ vocatur philosophica ratio, sed non indiget fulciri ratione humana ea assertio quæ reboratur auctoritate divina, quæ ut absque nubilo cognoscatur, adveniat clarum prophetæ Ezechielis testimonium, quo Spiritus Dei de jam dicta Jerusalem loquens, vera esse quæ dicimus approbavit. *Ista est, ait, Jerusalem, in medio gentium posui eam et in circuitu ejus terras (Ezch. v)*, de quo medio et maxime in prophetiis David nihil sacramentorum salutarium more suo intemperatum relinquere volens, Deus, ait, *rex noster ante sæcula, operatus est salutem in medio terræ (Psal. LXXIII)*. Non, inquit, in angulo orbis, non in qualibet parte terrarum, sed in medio terræ Deus noster et rex operatus est salutem. Et quidem in omni parte tam proxima quam remota operatur Deus noster et rex sæculorum salutes, quia in omni loco et in omni tempore, secundum decreta æterni consilii sui, homines et jumenta salvatis tempore ante sæcula ad hoc præordinato in hoc de quo medio agitur terræ operatus est, non particularem, sed universalem salutem ille qui mandat salutes Jacob. De Jacob enim ait vero, non per philosophiam, licet fallere volentis Balaam, erit qui damnabitur. Videte ergo, charissimi vos, inquam, sacrarum rerum studiosi, vos qui meditationi divinæ intenditis, vos qui verbo Dei assiduam operam datis, quorum cibus et victus, non adeo est panis terrenus, quantum ille de quo Scriptura prophetica: *Panem angelorum manducavit homo (Psal. LXXV)*, et de quo Salvator ipse: *Ego sum panis vivus qui de cœlo descendit (Joan. vi)*.

Videte et scrutemini Scripturas, in quibus non sicut Judæi maligni putatis, sed sicut benigni Christiani pro certo agnoskitis vos vitam æternam habere. Videte qualiter pene omnes justi, quibus paginæ sacrae justitiæ testimonium reddunt, hanc

A de qua sermo est terram, in medio, ut dictum est, terrarum omnium constitutam, ipsam, inquam, non aliam incoluerunt. Oportebat enim ut per quinque millia annorum mundo in maligno posito, atque a principe tenebrarum occupato, terra illa in qua Dei Filius nasciturus pro salute sæculi erat, non ab impiis Dominum contemnentibus, sed a piis coletibus incoleretur, et sic cultu divino sanctificata, justitiae operibus ab injustorum actibus segregata. Itaque ab immundorum sordibus emundata Cönditoris ac Reparatoris adventui idonea exhiberetur. Unde eam, ut dictum est, ab initio usque ad Christum, justi pene omnes incoluerunt, et quod aliquid factum et magnuni, singulare et insolitum rector sæculorum de ipsa vel in ipsa quandoque vellet facere, continua sui inhabitatione innuerunt. Inde ipsius primi parentis omnium Adæ de paradiso expulsi, ubi per tanta quibus vixit tempora, conversatio fuerit in canone non legitur, sepultura tamen mortui ubi fuerit non facetur. Loquens vero Scriptura de civitate Hebron, quæ prius Arbe dicebatur, nunc autem alio vocabulo nuncupatur, ait: *Ibi Adam maximus inter Enacim situs est (Josue XIV)*, forsitan erubescis?

C Si vis ergo aliquid retribuere sepulcro Domino, quia pro te jacuit mortuus in sepulcro, esto et tu sepulcrum ejus, ut et in te non tantum triduo, sed perpetuo maneat et vigeat memoria ejus. Absconditus apud te in fide firma, charitate perfecta, lateat Jesus Christus, qui, licet sicut tunc in sepulcro positus, non appareat conspectibus humanis, pateat tamen manens apud te conspectibus divinis. Sit vita tua, juxta Apostolum, abscondita cum ipso Christo in Deo, ut cum ipse vita tua apparuerit, tunc et tu appareas cum ipso in gloria (Coloss. III). Assumat anima tua personam, speciem et amorem sponsæ illius formosæ, quæ in cantico amoris vulneratæ charitatis verba deprimens, loquitur: *Dilectus meus mihi et ego illi, qui pascitur inter lilia (Cant. II)*. Dilectus, inquit, meus mihi et alteris, quia Dei Filius non cœlo et terræ, non soli et lunæ, non angelis ipsis, nec cuiilibet creaturæ, sed mihi homo factus, mihi passus, mihi mortuus, mihi sepultus est, mihi resurrexit, mihi ascendit, mihi in hoc sæculo passionem in imitatione, in alio vitam in resurrectione, ascensum ad cœlos in sua ascensione, regnum in suo regno præparavit. Ego autem illi, id est in illum solum, non in alium sperando illum, non aliud vel aliud amando, ejus in omnibus mandatis obediendo, totam meam substantiam quam creavit ejus obsequiis impendendo, pro illo, etiamsi causa vel tempus se obtulerint, moriendo. Qui pascitur inter lilia, quia dilectus meus cui cuneta bona placent, inter universa quæ placent, singulariter delectatur pudicitia, delectatur purificata conscientia, delectatur sequestrata a sordibus immundorum actuum vita. Filius enim Virginis et Agnus sine macula est, et ideo non potest habitare in corpore subdito peccatis, quia, ut de Spi-

ritus ejus legitur, effugit fictum et auserit se a cogitationibus, quae sunt sine intellectu, et corripitur a superveniente iniuitate (*Sap. 1*). Loquere et cum eadem sponsa in eodem Cantico: *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi* (*Cant. 1*). Licet enim dulcis sit, et omnem dulcedinem superans dilectus meus, licet abscondat magnam multitudinem dulcedinis suæ timentibus sé (*Psal. xxx*), tamen ne sæculo oblecter, ne voluptate hujus vitæ pertrahar, ne forte peccata peccatis addendo, ne eis putrescam, ne malæ insuper opinionis fetorem multiplicasis malis in proximos vel remotos diffundam, erit mihi myrrha amaritudinis dilectus meus, ut timoris ejus et amoris recordatione a malorum putredine incorruptam conservet, ut delectationem noxiam vi sua removeat, et ab omni inordinato amore carnem, ab omni superfluo affectu animam illibatam custodiat. Et quia, secundum divinam sententiam, non parva, sed magna est humana malitia (*Gen. vi*), et, juxta apostolicum verbum, ubi abundat iniuitas, refugeset charitas (*Rom. v*), non parva quantitas myrræ, sed *fasciculus myrræ dilectus meus mihi* factus est (*Cant. 1*), quia multa gratia ejus contra multam malitiam, multa timoris ejus amaritudo, contra multam carnis et sanguinis intemperiem, multa ejus virtus contra tanta vitia mihi necessaria est, qui *inter ubera mea commorabitur* (*ibid.*), quia a memoria pectoris vel cordis mei, quod inter ubera etiam in corpore meo medium sibi locum vindicat, nullo unquam tempore separabitur. Imitabor et in hoc sepulcrum ejus quod velut in medio terræ positum continuit corpus ejus, retinendo in corde meo, quod quasi *inter ubera mea médium* est, perpetuam memoriā ejus. Sic a me spiritualiter et firmiter semper retentus et velut in sepulcro sepultus, *inter ubera commorabitur* mea, mecum semper versabitur, nullo unquam a me, ut dixi, tempore separabitur. Vere non separabitur ullo tempore, quia, spretis rebus omnibus aliis et ahjectis, Jesus mihi vita, Jesus mihi victus, Jesus mihi requies, Jesus mihi gaudium, Jesus mihi patria, Jesus mihi gloria, Jesus mihi omnia erit, quantum potero, hic per spiritum et amorem, quousque possim, illuc ubi promittitur, eum contemplari facie ad faciem, hoc modo, si in te ipsum suscepferis, si ei talem in morte tua quietem paraveris, non mortale sed vitale, id est vitam continens, ejus sepulcrum efficeris.

Hoc exemplum sepulcri Domini sano in te intellectu refundens, felicius eò lapide Christo requiem præparabis, feliciorē etiam suscepti Christi exitum promerebis. Nam lapis ille in quo Salvator corpore requiexit, nullam aliquando mercedem accipiet. Te autem, si modo quo dixi in te Christum sepelieris, paradisus excipiet; non ille gratiam; quia non habet meritum, tu gratia et merito obtinere poteris regnum cœlorum. Substantia illius lapidis in nihilum quandoque redigetur, substantia corporis tui etsi ad tempus annulari videatur, communis tamen resur-

A reactionis temporis in integrum reparabitur. Non enim propter aliquam utilitatem ejus Creator omnium et Salvator suorum in saxo insensibili per carnem pausare disposuit, sed propter æternam salutem tuam in eo ad tempus requiescere voluit. Cujus requietionis ea sola et tota causa fuit, ut sicut ipse post innumerās passiones et crucis mortem jam non patitur, jam non moritur, nec passio, nec mors ei unquam deinceps dominabitur, ita et tu, postquam ejus vitale sepulcrum fueris, et eum modo quo dictum est, dum vivis, continueris, misera hac vita exacta, jam non patiaris, jam non moriaris, nec in sepulcrum illud lapideum in frusta vel nihilum redigaris, sed de putredine, vel de cinere, vel de nihilo reparatus, ad æternam resurrectionem immortalis jam et beatus cum Christo reformeris.

Sed quid nobis salvaticis speluncæ arcana admirantibus, et de evangelicis apostolicis et etiam propheticis libris ad ejus gloriam testimonia proferentibus, tu maxime prophetarum tandiu, Isaia, taces? dic, non ultra reticeras, sed sicut Salvatoris gloriæ in omnibus famularis, ita sacri sepulcri ejus gloriam, sicut spiritus ejus te docuit manifesta: sicut enim nos de virga et flore, de Virgine et ejus partu, de Christo et ejus passione, de Judæorum reprobatione et glorificatione vocatione, sicut, inquam, nos de istis et omnibus fidei nostræ mysteriis docuisti, sic de magnificientia sepulcri Domini quid sentire debeamus insinuā. In illa die, inquit Isaías, radix Jesse, qui stat in signum populorum, et ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum (*Isa. ii*). Audite, populi universi, audite, gentes diffusæ in orbe terrarum, attendite, linguæ et nationes diversæ, quæ vos posthabitas putatis, quæ contemptu hue usque dignas existimastis, attendite et gaudete non oblitum vestri vestrū Creatorem, in ira sua misericordias nequaquam ultra continere volentem, et non solum illis parvi numeri Judæos, sed et vestræ multitudinis infinitatem salvare misericorditer jam volentem. Audite divinum prophetam, imo præcipuum in prophetis ad vos antè multa sæcula propheticum oculum convertentem. Videte Spiritum Dei, qui ubi vult spirat (*Joan. iii*), eum inspirantem, et vestrā salutem per Salvatorem implendam ante non pauca, ut dixi, tempora prædicentem: In illa, ait, die radix Jesse, qui stat in signum populorum, et quidem radix Jesse. Antequam hæc prophétia proferretur, fuit David, fuit Salomon, fuit Roboam, fuit Abia, et reliqui. Postquam autem prolata est, fuit Josias, fuit Joachim, fuit Zorobabel, fuit Salathiel, et usque ad Christum plurimi; nullus tamen eorum in signum populorum positus est, donec oriretur ille de eadem radice Jesse qui in signum omnium populorum positus est. Hunc enim, sicut ipse loquitur, Pater signavit Deus (*Joan. vi*); signavit utique, ut esset in signum. Sed ad quod signum signavit eum? ut scilicet in altissimum crucis signum more serpentis ænei elevatus in medio castrorum non

Judaici tantum populi, sed totius mundi sublimiter exaltatus, omnium oculos ad se converteret, omnium animos ad se traheret in morte sua quam in cruce pertulit; totam omnes spem suam ponere admoneret, et sanando omnes infirmitates eorum, remittendo omnia peccata eorum, aperiendo etiam universis diu clausa regna cœlorum, secundum prophetiam magni patriarchæ Jacob se esse eum qui mittendus erat, se esse cum qui exspectatio gentium dictus fuerat, demonstraret. *Hoc enim signum levavit ipse in nationes, ut congregaret profugos Israel, et dispersos Juda colligeret a quatuor ventis.* *Ipsum, ait, gentes deprecabuntur (Isa. xi).* Quid hoc verbo elarius? quid hoc sermone lueidius? quid hac prophetia manifestius? quid exspectatis eam, o gentes, ut obseuram exponi, cum nec ab ipsis cœcis ubilibet per totum orbem constitutis non possit non vidéri? Nonne vos ipsi, qui ab omnibus Veteris Testamenti prophetis gentes vocate estis, Jesum Christum radicem Jesse in signum sublime vobis positum assidue deprecamini? quamvis enim vobis a Deo electis paucitas Judæorum nimis impietibus et exosa facta repulsa sit, quamvis aliqua pars vestri, quia gratiam Dei quam suscepserant abjecerunt a nequam Mahumet seduci permissa reprobata sit, vos tamen, vos aut in libertate, aut sub corporali infidelium servitute, quod nihil vestræ saluti æternæ obest, per universum orbem diffusi, redemptorem vestrum ubique in signum salutis levatum attentes, deprecamini, et impletam in vobis magni prophetæ Isaiae prophetiam lætamini; lætamini, inquam, tam felicis præconii in vobis prophetiam impletam. Exsultate et magnum David regem et prophetam suo illum testimonio confirmantem, atque spiritu Deo loquentem. *Omnis, ait, gentes quascunque fecisti venient et adorabunt coram te, Domine (Psal. lxxxv),* sed quascunque fecisti. Sed quare dixit quascunque fecisti? Nonne omnes terrarum populos vel gentes ipse fecit? Nonne dicit alio in loco Scriptura sancta: *Tu enim fecisti cœlum et terram, et quidquid cœli ambitu continetur? (Isa. xxxvii.)* Sicut enim nullus aliis Creator omnium gentium est, sic nullus aliis Salvator omnium gentium esse potest. In omnibus ergo gentibus, quas ille fecit, vos estis. Idecirco eum deprecamini, idecirco in nomine ejus genuflectitis, idecirco eum non solum oratis, sed etiam ut Deum, ut auctorem naturæ vestræ et reparatorem salutis vestræ adoratis, et eum hæc faciendo nomine et re, Jesum, id est Salvatorem vestrum et omnium esse probatis.

Et erit sepulcrum ejus gloriosum. Istius qui radix Jesse dicitur, istius qui in signum populorum ponitur, istius quem gentes deprecaturæ scribuntur. Istius, inquit, sepulcrum erit gloriosum. Audite, amatores gloriæ mundanæ, audite, qui in umbris fugacibus, in floribus marcentibus, in ventis inanibus gloriari soletis. Audite qui gloriam vestram n fragili potentia, in labili pecunia, in caduca su-

A perbia ponere consuetis. Videte omnem hanc gloriam vestram ad sepulcrum hominis mortui transferri, et illud omni humanae voluntati vel jactantiae anteferri. Sic enim Christus Dominus perversitatem mundi regula justitiae castigavit, ut quod ipsi pro magno habebant, ipse vile et abjectum contemnendo monstraret; et quæ ipsi ut vilia conculcabant, ut horrenda fugiebant, ipse ea patiendo perferenda ac præferenda his esse omnibus judicaret. Ideo superbiam, ideo divitias, ideo reliqua omnia quæ in mundo amantur contempsit. Ideo vitam ipsam carnalem pro qua conservanda omnes in quantum possunt laborant, neglexit. Ideo mortem suam illi præposuit, ideo in sepulcro, quod omnes prout possunt fugiunt, voluntarius requievit. Unde et de eo gloriosa opera tam in cœlis quam in inferno faciendo gloriosum esse debere ostendit. Gloriosum de eo inferos spoliando, gloriosum de eo cœlestia restringendo, gloriosum de eo mortem destruendo, gloriosum de eo immortaliter resurgenndo, gloriosum de eo ad vitam immortalem per suam resurrectionem mortales homines reformando, gloriosum insuper ad ipsum sepulcrum suum orbis terrarum populos convocando, convocatos suscipiendo; susceptos justificando, justificatos salvando, et in salutem eorum quos ad mortem peccatorum et inferi liberat, quos ad justitiae et felicitatis æternæ vitam resuscitat, se mortis ac vitæ Dominum comprobando.

Quid enim aliud, o gentes, ad sepulcrum ejus venientes speratis? Quid aliud ab ejus sepulcro re ferre optatis? Quid aliud laboris præmium? Quam aliam periculorum mercedem diversarum mortium, quas ad illud euntes assidue patimini, cursusque vestri quod aliud quam istud bravum exspectatis? Quid plane vos aliud ab ignotis Orientis finibus, a remotis Occidentis partibus, ab ultimis Austri Aquilonisque recessibus ad sepulcrum quondam hominis mortui congregat, et tam diversarum teriarum et linguarum tantos populos ad unius lapideæ speluncæ angustum receptaculum coadunat? Quid vos, o Galli Germanique populi, quid aliud vos Daci et Norici barbarie virtuteque feroce, quorum alii terreno, alii marino itinere sacrum locum bellicis sudoribus, fuso cruento, sed præclara victoria a jugo Persarum et Arabum eruistis? Quid aliud, inquam, mercedis pro tantis laboribus sustinuitis? Quærebatis sepulcrum, sed non in eo, sicut olim bona mulieres vel apostoli, quærebatis sepultum. Noveratis mortuum illum, qui olim in eo quieverat, in cœlis residere, noveratis eum jam non de illo sepulcro, sed de sede majestatis divinæ angelis et hominibus imperare. Noveratis non jam mortuum, sed viventem, nou jam Judæis vel Romanis subjectum, sed sibi omnia deitatis potentia subjacentem. Noveratis non jam sepulcro vel inferno teneri, sed de locis cœlestibus toti terræ, ipsique inferno dominari. Quoniam vos non latere poterat in nomine Jesu omnem genu flecti, cœlestium, terrestrium et infernorum, omnemque sanguinem debere confiteri quia

Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philipp. ii), nec esse aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat eos salvos fieri (Act. iv). Ista omnia scientes ad sepulcrum Dei et Domini nostri et Creatoris et Redemptoris vestri, non ut hostes, sed ut creatura, ut servi, ut redempti venistis, piis gladiis ab impiorum sordibus cœlestis munditiæ locum et habitaculum expurgastis, et ne ultra nequam servi dilectis filiis veniendi ad Patris tumulum aditum possent intercludere providistis. Sic faciendo, sit sepulcro Salvatoris nostri, o salvatæ gentes, animas vestras, animas efferendo, vestra corpora immolando, nullatenus quidem aliquid dignuni pro tantis ab eo vobis impensis beneficiis retribuistis, sed tamen, si facultas data esset, vos velle retribuere designastis, impletam in vobis istis operibus solemnem prophetæ Isaiae prophetiam monstrastis, qua ante multa sæcula de vobis sollicitus Deus, et salutis vestræ, quam ipsi apud se ab æterno absconderat præscius, per jam dictum prophetam ait : *Et ponam in eis signum, et mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes in mare, in Africam, in Lydiam tendentes sagittas, Italianam et Græciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam, et annuntiabunt gloriam meam gentibus, et adducent omnes fratres meos de cunctis gentibus donum Domino, in equis et in quadrigis, et in lecticis, et in mulis, et in carrucis, ad montem sanctum Jerusalem, dicit Dominus (Isa. lxvi).* Quod licet in fide Christiana a vobis et patribus vestris per apostolicum ministerium suscepimus impletum sit, tamen multo magis impletum est, quando amore Christi Domini et Dei vestri gloriosum ejus sepulcrum per vos a perfidorum dominio liberatum est, in quo vestræ devotionis fructuoso affectu, quia sepulcrum Domini vitæ vestræ præposuistis, quia pro eo infortuniis universis vos exposuistis, quia nulla pro eo pericula expavistis, quia pro eo horrenda supplicia, ipsamque mortem constantissime contempsistis, quia omnem vestram mundique gloriam ejus gloriæ subjecistis. In his sane omnibus, secundum præmissæ prophetæ tenorem, quæ dixerat : *Erit sepulcrum ejus, id est Christi, gloriosum (Isa. xi)*, gloriosum illud esse super omnia terrenæ habitationis loca declarasti.

Sed quid ego quasi solam hominis gloriam ad glorificandum sepulcri Domini locum propono, cum sicut Salvator de seipso dicit : *Ego habeo testimonium majus Joanne, nos de gloria sepulcri Domini habere possimus testimonium majus omni homine?* Majus plane omni homine testimonium est, quod

ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(250) Insigne hic designat miraculum, quod olim singulis annis contingebat in sepulcro Domini, ubi in vigilia Paschatis ignis divinus de cœlo descendens omnibus videntibus ecclesiæ lampades accendebat : cuius quidem miraculi testes sunt Bernardus monachus, qui anno 870 Hierosolymam profectus, illud a se visum refert in suo Itinerario, vetus Pontificale Ecclesiæ Pictaviensis ante annos 800 manu

A non de terris, sed de cœlis est. Majus omni homine testimonium est, quod non ab homine, sed a solo Deo est. Majus omni homine testimonium est, quod non de imis locis natum est, sed de supernis locis exortum est. Accedite huc, cum quibus mihi sermo est, omnes populi terrarum, et ad gloriam sepulcri Domini, singulare et a prima sæculi origine inauditum et invisum videte, et obstupescite fieri miraculum in orbe terrarum. Audistis miracula prophetarum, audistis miracula apostolorum, audistis ipsius Salvatoris adhuc inter homines viventis miracula, audistis innumerabilum ejus discipulorum infinita et miranda opera, quibus et Dei cognitio mortalibus se efficacius infundit, et bonorum hominum merita divina bonitas aliquando patetfecit. Sed jam non dicam audite, sed dicam attendite, videte, accedite, et considerate, qui signum hoc admirabile ad gloriam sepulcri sui in tempore isto non auribus vestris obtulit, sed oculis vestris ingessit ; ingessit, imo ingerit oculis vestris ignem (250) cœlestem, eoque sepulcrum suum non semel, sed annuatim honorat. Innuit, imo aperte clamat quanto illud homines honore colere debeant, cum tam præclara et cœlos præbere obsequia videant. Mittitur a Patre luminum de cœlis lumen ad terras, et a sepulcro Domini corporales tenebras fugans, lumen quod illuminat omnem hominem ibi quondam latuisse, inde quondam surrexisse clarius omni luce demonstrat, fortius omni argumento confirmat, fugat de tenebris hominum, quos tamen ductrix omnium ad vitam gratia irradiat, omnes dubietatis tenebras, nec fidem quæ in Christo est vel in modico vacillare permittit, dum tantæ novitatis signum non nisi a Deo posse fieri cernitur, nec nisi veritati veritas, quæ Deus est, testimonium posse ferre cognoscitur. Supplet plenissime nobile miraculum antiquorum miraculorum locum, nec istud attente considerans, ea post istud sibi necessaria ad roborandam fidei gratiam judicabit. Quid enim si tu qui ad roboran-
dam fidem tua signa requiris a prophetis Christum prædictis, ab apostolis Christum prædicantibus, ab innumeris quoque aliis ejus discipulis cœcos illuminari, surdis auditum restituiri, mutos loqui, leprosos curari, dæmones expelli, morbos omnes auferri, mortuos suscitar, montes transferri, atque alia diversi generis omnem numerum excedentia signa fieri non vidisti ? Nunquid non alienis, sed tuis oculis signum hoc admirabile, et pene omnibus præferendum ab eodem signorum auctore, ad ejus sepulcrum fieri non vidisti ? Quod si forte quia non aderas non vidisti, nunquid ab innumeris qui vide-

exaratum ; Rodulphus Glaber, l. iv. Hist., c. 6; Leo Ostiensis, Chronici Casinensis, lib. iii, c. 3; Hugo Flaviniacensis in Chronicis Virdunensi, auctor Historiæ belli sacri, tom. I; Musei Italici Mabillonii, n. 102; Guillelmus Malmesburiensis, lib. iv De regibus Anglorum; Chronicæ Andreæ Spicil. tom. IX; et Chron. Fontanense, ibid., tom. X.

rant hominum millibus illud referentibus non audi-
sti? nam licet adeo frequenter nostris his diebus
miracula jam dicta non siant, quia nec jam mundo
scientia Domini repleto sicut primis temporibus
necessaria sunt, nec illi qui fidem, quam patres
eorum tenuere, abjecerunt, etiam digni sunt; licet,
inquam, non adeo ut prius tam frequentia miracula
siant, datum est tamen hoc nostris sæculis miracu-
lum, quod, sicut dictum est, plene supplere valeat
illorum omnium locum miraculorum.

Nonne enim ut de digniori inter miracula mira-
culo loquamur, aut majus aut saltem æquum est
ignem de cœlo deponere et animam ab inferis re-
vocare? nonne æque mortalibus et impossibile et
stupendum videtur et spiritum de imis redire, et
ignem de supernis venire? nonne æqualiter pugillo
divinæ potentiae concluduntur et spiritus mortuo-
rum et ipsa corporalis et ignea vis cœlorum? non
est hoc miraculum sicut portenta magorum, inane
aut phantasticum, sed verum, corporale, ac solidum
quia ignis corporeus ad gloriam sepulcri Domini
de cœlis a Deo missus corporalibus papyri vel stu-
pæ speciebus adjungitur, et corpore olei ceræque
depascitur. Apparet visibili hominum splendore,
indicat tactibus hominum calore ignem se esse cor-
poreum, implens imposita sibi annuae servitutis
officia, ad honorem corporis Domini olim in illo
corporali sepulcro conditi, corporali et publico
officio deservit. Quid igitur quæreris videre mortuum
de terra surgentem, cum videoas e terris ignem e
cœlo fulgentem? de cœlo plane tibi datum est hoc
signum, sicut Judæis datum fuerat de terra signum:
illis sicut infidelibus et terrenis datum est signum
de terra, tibi sicut fidelis et cœlesti datum est si-
gnum de cœlo. Illis datum est signum de terra Christus in corde terræ, id est in hoc sæculo sepul-
tus, ut morte ejus quam ipsi intulerant aut aversi
damnarentur, aut conversi salvarentur; tibi datum
est signum de cœlo, primo Christus resurgens et in
cœlo ascendens, deinde ignis ab ipso de cœlo mis-
sus, ut lumine cœlesti magis spiritualiter illuminen-
ris, ut calore ejus magis spiritualiter accendaris,
et sic illuminatus agnitione divina, accensus clari-
tate superna suo tempore ad cœlestia proveharis.
Est ergo, ut dictum est, de cœlo ignis cœlestis,
quo homines illustrati et accensi ad amanda cœle-
stia animentur et a Jesu Christo Domino suo hu-
jus tanti miraculi auctore, ad ea ante sepulcrum
animabus, post sepulcrum corporibus subleven-
tur.

Advertendum est et hoc ad augmentum miraculi,
quod non Nazareth, ubi Christus conceptus, non
Bethlehem ubi natus, non Capharnaum, ubi nutri-
tus, non alia Judææ vel Galilææ loca, in quibus in-
fans, puer, adolescens, juvenis educatus, demora-
tus, conversatus est, lumen illud cœlestè illuminat,
sed solum sepulcrum Domini et venerabiliter insul-
gendo honorat. Addendum est et hoc ad insignis
sigui akitu linem commendandam, quod non die

A Conceptionis Domini, non die Natalis Domini, non
die Apparitionis Domini, non die Repræsentationis
Domini, sed die Passionis uno die sepulturæ Domini
ignis iste cœlestis in terris apparet, nec de tribus
diebus ac noctibus quibus Salvator jacuit in sepul-
cro, aliam quam Sabbati, id est requiei, diem ad
demonstrandum eligere solet, et cum annuo recursu
passionis vel sepulturæ Domini memoria non desi-
gnata, una eademque die, sed secundum Patrum
regulas maturius vel serius celebratur, non fallitur
mutati miraculi certitudo, sed cœlestis benignitas
devotionem prosequens Ecclesiæ suæ die quo Chri-
stus in sepulcro carne quiescens recolitur et ado-
ratur, cœli sublinia humilitati terrenæ adjungit,
et tam nobili et jucundo miraculo Christianorum
B suorum solemnia condecorat. Magnum quidem et
admirandum fuisset, si tantum semel patrum vel
nostris temporibus signum hoc mortalibus appa-
ruisset, sed nunc longe majus et mirabilius esse
quis non videat, cum ante multorum annorum spa-
tia nullum neque patrum neque nostris diebus ab
hoc miraculo annum, fidei et saluti hominum con-
sulens superna pietas excipiat, continuata est jam
isto miraculo tanta series sæculorum, ut nullus nec
in decrepitis senibus reperiatur, qui ab aliquo præ-
cedentium hujus tanti signi exordium se audiisse
aliquando fateatur. Ita omnipotens dispensator, qui
unicuique tempora providet et dispensat, rarescen-
tibus prioribus miraculis, istud eis jam ex longo
C tempore succedere voluit, tantumque esse dœcrevit,
ut et vicem præcedentium signorum compleret, et
se mundo et Christianæ fidei non solum per gra-
tiam, sed nec etiam per miranda opera, ubi neces-
saria sunt, posse deesse monstraret. Quare hoc?
quare, inquam, loca vel dies conceptionis, nativita-
tis, apparitionis, repræsentationis, ipsius quoque
resurrectionis vel ascensionis, loco vel diei sepul-
turæ cœlesti judicio, cœlestibus dignitatibus indi-
cantibus superponuntur. Patet, patet ratio, totis
ulnis affectuum amplectenda. Conceptione enim
Christi vel nativitate vel apparitione vel repræsen-
tatione et similibus opus nostræ salutis incep-
tum est, sed sola morte ejus perfectum est, unde et in
D ostenderetur, ab eo dictum est, *Consummatum est*
(Joan. xix). More ergo omnium utilium operum
dignior est etiam hujus operis divini perfectio
quam incep-*tion*, consummatio quam inchoatio, finis
quam principium. Nihil enim nobis Christum nasci,
nihil circumcidendi, nihil baptizari vel baptizare, nihil
prædicare, nihil divina et miranda opera facere
profuisse, nisi mors ejus pro vita mortuorum ju-
stitia Dei oblata fuisset; sed postquam morte cor-
poris justitiae Dei satisfactum est, succedente ejus
misericordia, mortuus homo vitæ redditus est. Fuit
ergo perfectio omnium ejus operum mors suscepta
pro vita omnium hominum. Unde quia ipse hac
gratia pro mortuis mortuus locum hunc sepulcri,
in quo quiescere elegit, omnibus illud sacris locis

hac electione præfecit ; nam sicut mors ejus præfertur omnibus operibus ejus, ita locus mortis ejus merito præfertur locis omnibus mirabilium operum ejus. Quod vero diem resurrectionis, quod diem etiam et locum ascensionis diei vel loco Dominicæ sepulturæ vel mortis supposui, non dignitatis prælatione, sed velut causæ et effectus distinctione monstravit. Sicut enim hominis peccatum mortis causa fuit, ita resurrectionis et ascensionis causa eadem Christi mors exstitit. Nam neque Christus moreretur, nisi peccatum pro quo mortuus est præcessisset, nec a mortuis resurgeret, nisi mortuus ante fuisset. Et sicut effectus causæ quæ peccatum dicitur, mors Christi fuit, ita effectus causæ, quæ mors Christi vocatur, resurrectio et ascensio exstitit. Quia enim præcessit peccatum, resurrectio et ascensio consecuta est. Non ergo, ut dixi, quantum ad dignitatem, mortem Domini resurrectioni vel ascensioni præfero, sed unde illa originem trahant ostendo. Mors enim Christi resurrectionis et ascensionis causa est, resurrectio vel ascensio ipsius causæ effectus est. Mors Christi prælia victoria est, resurrectio et ascensio triumphus victoriæ est. Mors Christi præmium est, resurrectio et ascensio præmium est. Sicut igitur in humanis commerciis non potest sequi præmium emptionis, nisi præcedat præmium venditionis, nec potest sequi præmium remunerandi, nisi præcedat præmium obsequendi : sic in hoc divino commercio non posset sequi præmium resurrectionis, nisi præcessisset præmium redemptionis ; quia ergo per redemtionem ipse est ad retributionem ; idcirco dies redemptoris præfertur diei resurrectionis ; et hoc eodem merito idem dies et locus redemptionis diei et loco præponitur ascensionis. Claret ergo hac ratione non incongrue hoc in loco præmium præmio anteponi, quia, ut dictum est, non esset iter ad præmium, nisi præcederet præmium. Ea causa dies resurrectionis cum die et loco ascensionis diei et loco sepulturæ Domini postponitur. Et licet infirmitatis sit mori, virtutis resurgere, ignorantiæ descendere, gloriæ ascendere, tamen quia per infirmitatem ad virtutem, per ignominiam ad gloriam pervenitur, infirmitas virtuti, ignominia hoc loco gloriæ antefertur.

De his ne quilibet mortalium dubitaret, ne ficta magis quam vera putaret, tu Pater omnipotens, humanæ mentis obscuris involueris occurristi, et lumine cœlesti ad sepulcrum Filii tui dimisso, omnes hujus obscuritatis tenebras effugasti. Fugasti certe humanas tenebras luce superna, et sepulcrum illud ubi lumen de tuo lumine natum, et per susceptæ carnis mortem, quasi obscuratum delituit, terrenis omnibus locis esse præferendum monstrasti, commendasti in gloria sepulcri ejus magnifice complectendam esse humilitatem sublimem ejus, quia humilitas humilior esse non potuit, quam quando se idem Filius tuus de altissima sede majestatis tuæ non solum usque ad terram vivus, sed etiam usque ad sepulcrum mortuus inclinavit. Neque enim adeo

A commendanda erat a te naturalis majestas, quantum assumpta mortalitas ; non adeo innata potestas quantum mutuata debilitas ; non adeo propria celsitudo, quantum aliena, sed in te suscepta abjectio. Idcirco magis sepulcrum ejus quam alia loca humanisatis ejus, tu qui facis ministros tuos ignem urentem, igne misso de cœlis, honoras, ut quæ ob tantæ humilitatis abjectionem humiliora videri poterant, tam sublimibus miraculis gloriosiora esse clarescant, gratam tibi in hoc et Christi tui humilitatem et Christianorum tuorum esse indicas devotionem, dum signo illo quo antiquorum sanctorum affectus tibi placere monstrabas, eodem etiam obsequia tibi complacere demonstras.

B Discrevisti olim inter munera Abel et Cain signo isto, hoc est igne cœlesti, et quid tibi in uno acceptum, quid in altero esset ingratum, per Scripturam tuam nos docuisti dicentem : *Inflammavit Dominus super munera Abel, super munera vero Cain non inflammavit.* Dedisti idem signum per magnum prophetam Eliam a te aversis Judæis, et quantum inter cultum Creatoris et creature distaret eodem ignis signo monstrasti, dicente prædicto servo tuo Elia ad populum : *Usquequo claudicatis in duas partes ? Si Dominus est Deus, sequimini eum ; si autem Baal, sequimini illum* (III Reg. xviii). Et rursum de sacerdotibus idolorum : *Dentur vobis duo boves, et illi elegant bovem unum, et in frusta cœdentes ponant super ligna, ignem autem non supponant ; et ego faciam bovem alterum, et imponam super ligna, ignemque non supponam.* *Iuvocate nomina deorum vestrorum, et ego invocabo nomen Domini, et Deus qui exaudierit per ignem, ipse sit Deus* (*ibid.*). Clamavit ergo servus tuus Elias, et quod solus universorum sis Deus, misso de cœlis igne, holocaustum ejus absidente, docuisti. Sic plane, o Domine, sic Creator omnipotens, sic inter nos et inter Judæos vel ethnicos hoc tempore facis, sic eorum vota, preces et munera abjiciis, sic tibi odiosum esse ostendis. Sic eis reprobatis, nostra approbas, sic tuorum sacrificia Christianorum preces et vota tibi placere pronuntias, dum ad Filii tui sepulcrum, quod soli isti honorant, ut reveletur eundem ignem de supernis dirigis, dum eorum corda in amorem tuum eodem

D igne accendis, dum eos ejus splendore hic et in æternum illustras. Et quia persidi hostes Christi tui magis ejus mortem, quam aliqua ejus humilitatis opera contemnunt, tu tanti luminis miraculo locum mortis ejus decorando, quantis stultitiae tenebris tenentur ostendis. Contemnunt ipsi præcipue mortuum, honoras tu præcipue mortui sepulcrum, et quod ipsi putant ignominiosius, tu signo tam mirabili esse indicas gloriosius. Reprobas Judæos sicut invidum Cain, reprobas gentiles sicut cultores Baal, et super sacrificia eorum inflamas ; eligis Christiani populi hostias sicut munera Abel, approbas ejus sacrificium sicut holocaustum Eliæ, dum sepulcrum in quo Filius tuus pro nobis factus hostia requievit, igne de supernis transmisso irradias. Latebat olim

in parva Bethlehem, parvulo loco, parvulus juxta carnem, idem Filius tuus, ex hominibus ignorantibus eum mirabiliter stella indice prodidisti, at nunc mirabilius locum sepulcri ejus cœlesti luce illustras, et eum non ut hominem mortuum in sepulcro latere, sed ut Dominum de cœlestibus locis vivis ac mortuis imperare designas. Currunt eo miraculo, sed maxime tua gratia tractæ ad sepulcrum tuum, Jesu Christe, fili Altissimi, gentes universæ, et non solum te Deum et Dominum suum, sed et mediatorem, redemptorem et salvatorem fatentur. Offerunt seipsos tibi, qui te ipsum pro eis hostiam obiulisti, nec ut te in tuo sepulcro adire possint, terræ marisque pericula ulla verentur. Sciunt quidem jam in illo te sepulcro non jaccere ut mortuum, sed in cœlis regnare ut Deum vivum, sed tamen quem ad te affectuni habeant, lapidem in quo jacuisti, imo per ipsum te in lapide venerantes ostendunt. Osculantur piis mentibus peccatores pœnitentes lapidem tuum, et quia sicut peccatrix, sed pœnitens illa Maria pedes tuos super angelorum verticem constitutos osculari non possunt, ostendunt ibi lacrymando vulnera sua, ne se super eos continere valeant super miseros semper misericordia stillantia viscera sua. Non ignorant te a tempore passionis, mortis et sepulturæ tuæ maijore super eos quam ante pietate moveri, quia eos non facile mori permittis. Noverunt non posse te pati æquanimiter irritum fieri tanti pretii pretium, quod pro mortalium vita dedisti, nec ferre patienter, ut post mortem tuam hi pro quibus mortuus es moriantur; regno enim mortis quoque ad te protensus fuerat succedere vitæ regnum fecisti, et tam diram ac longissimam servitutem tanta ac perpetua libertatis gratia mutasti.

Ostendisti per ipsum diem in quo mortuus es, per ipsum locum in quo sepultus es, pro quibus et quare mori et sepeliri voluisti, et hoc melius rebus quam verbis ignorantes homines docuisti. Non sexta die creasti hominem, quia sexta hora illud quod deliquerat per lignum expiando ad paradisum revo casti hominem. Post meridiem ad auram in par adiso deambulans, peccatorem increpando dixisti: *Adam, ubi es?* (Gen. iii.) Post meridiem hora nona emittens spiritum peccatorem ad paradisum reduxisti, cui dixeras: *Hodie tecum eris in par adiso* (Luc. xxiii). Ad quem par adiso, ut omnibus post latronem per mortem et sepulturam tuam aditum patesactum monstrares, in par adiso, hoc est in horto pati, in par adiso crucifigi, in par adiso mori, in par adiso sepeliri, de par adiso etiam resurgere voluisti. Sic enim loquitur dilectus discipulus tuus, apostolus tuus, evangelista tuus. Sic certe de loco in quo captus pati cœpisti, ait: *Egressus est Jesus cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus* (Joan. xviii). Sic Petrus alia etiam de loco mortis et sepulturæ tuæ testatur: *Erat, inquit, in loco ubi crucifixus est hortus, et in horto monumentum novum* (Joan. xix). Ergo quid aliud, o Domine, o Patris æterni invicta Virtus, o summa Sapientia, non

A tantum so sitter, sed pulchre suaviterque disponens omnia? (Sap. viii) quid, inquam, aliud, ut dictum est, in horto captus, in horto crucifixus, in horto mortuus, in horto sepultus, de horto resuscitatus, quam hominis per ista omnia ad hortum, id est ad paradisum redditum designasti? expiasti in horto quod commissum fuerat in horto, et ut culpam in horto perpetrata dilueres, pœnam culpam illam expungentem in horto subiisti: intulerat homini horti culpa æternam mortem, restituit homini horti pœna æternam vitam. Sic misericorditer et eleganter opus tuum, o Salvator, redintegrans, quod perierat restaurans, per mortem tuam hominis tui mortem destruxisti, per sepulcri tui quietem animabus tuorum quietem providisti, per resurrectionem carnis tuæ sepulcro carni humanæ resurrectionis gloriam præparasti. Adhibe igitur pias aures ad sepulcrum tuum venientium precibus, inclina etiam eas remotorum te in sepulcro tuo venerantium affectibus, quia obesse non potest illa benignitas et communis pietas his quos et bona conjungit voluntas. Pacem enim quam per cœlestis exercitus sacram militiam bonæ voluntatis hominibus natus nuntiasti, de sepulcro resurgens et pax vobis dicens per te ipsum eisdem hominibus bonæ voluntatis exhibuisti. Unde quia tu æternus es, pacem nominando, eam non transitoriam, sed æternam designasti, hanc a te et sepulcro tuo proximi ab eo etiam corpore remoti implorant. Suscipe ergo, tu qui in sepulcro mortuus jacuisti, qui de sepulcro a mortuis resurrexisti, preces et fletus et affectus tuorum, et a tuo nomine Christianos vocatos tuæ crucis charactere insignitos eo signo Israelitarum more ab Ægyptiis, hoc est ab omni infidelium numero distinctos baptimate tuo, et peccatis omnibus lotos, corpore et sanguine tuo ad vitam æternam refectos, spirituali affectu mortuos et sepultos. Hos, inquam, omnes, tu, qui resurgens a mortuis jam non moriris (Rom. vi), tecum resuscita, vacua tuo sepulcro sepulcra eorum, destrue morte tua mortem eorum, reparo tua vita vitam corum, para ascensu tuo ascensionem eorum, et, ut debito fine conclusas omnia quæ pro eis fecisti, da eisdem regnum cœlorum, tu qui Rex es et Dominus regni cœlorum, D præsta ne a diabolo, peccatis aut mundo impediti confundantur ab exspectatione sua, sed per te, qui exspectatio gentium dictus es (Gen. xl ix), beata eorum spes in adventu tuo commutetur gloria et felicitate æterna. Apparebit tunc longe amplior gloria sepulcri tui, quando hi qui te in humilitate sepultum devotis sunt obsequiis prosecuti, non solum in animabus, sed etiam in corporibus perpetuam de sepulcro resurrectionem, immortalitatis gloria fuerint sublimati. Nam qui in hac peregrinatione eis ad patrini tendentibus per susceptæ carnis humilitatem factus es via, apparebis eis per divinæ potentiae majestatem veritas et vita sempiterna, qui vivis et regnas Deus per omnia sæculorum. Amen.

SERMO III.

DE SANCTO MARCELLO PAPA ET MARTYRE.

Natalem, fratres, gloriosi martyris et summi pontificis Dei Marcelli hodie cum honore et gaudio celebrandum suscepistis. Et merito cum honore et gaudio, ut eum ad summum honorem et sempiternum gaudium hoc suo natali pervenisse significetis. Et unde hoc probamus? Unde, inquam, probamus? Unde ostendimus diem mortis natalem ejus esse, et eum hoc natali ad summum honorem et sempiternum gaudium pervenisse? Natalis, charissimi, siue generationis in Scripturis divinis ille dies dicitur, quo sicut de utero, sic de morte ad vitam pervenitur: unde Dominus in Evangelio spiritualiter docens omnem hominem ad vitam debere renasci, Nicodemo ait: *Nisi quis natus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei* (Joan. iii). Rursum illam, quae in consummatione saeculi futura est, etiam corporum resurrectionem generationem vocans ait discipulis: *In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim* (Matth. xix). Sicut igitur per aquam et spiritum de peccati morte ad vitam justitiae homines renovati renasci dicuntur, et sicut de sepulcris ad vitam immortalem resurgentia corpora regenerari prohibentur, sic sancti Dei de corpore mortis hujus gratia Dei liberati, et ad vitam quae post mortem eis datur translati, merito nati referuntur. Hinc et dies ille quo de miseria ad beatitudinem, quo de tenebris ad lucem, quo de morte ad vitam transferuntur, non ut dies funeris cum moestitia, sed ut dies natalis cum laetitia celebratur. Ista enim sanctorum nativitas longe verior, quam illa carnis est, in qua non de matrum uteris ad vitam miseram et cito finiendam exeunt, sed de mundi angustis tenebris ad liberam lucem et æternam vitam condescendunt, de qua Dominus: *Ego sum, inquit, resurrectio et vita; qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet* (Joan. ii). Tali ergo modo felix beati Marcelli de terris ad cœlos transitus ejus dies natalitus vocatur, qualiter vero hoc suo natali ad summum honorem et sempiternum gaudium pervenerit a Domino audiamus: *Si quis, ait, mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus qui in cœlis est* (Joan. xii). Videndum est quomodo Christo beatus Marcellus ministraverit, et qualiter bene ministrans, a Patre honorificari meruerit. Ministravit ille Christo in omni cleri ministerio, ministravit in pontificatus officio, ministravit in multiplice martyrio, neque enim in pace elicuit ministrare, sed imposta est necessitas etiam militare. Nec tantum rei familiari providere ut sapiens et fidelis dispensator jesus est, sed ut probatus miles et peritus bellorum dux cœlestis militiae in magnis præliorum periculis factus est. Probat hoc atrocior solito suo tempore emergens persecutorum immanitas. Probat largiter ubique profluens martyrum sanguis. Probat orbis totis adversus Christum viribus dimicans.